
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902 59Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2015

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 279/2015-GAB/SUSIPE, 
DE 08 DE JUNHO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688/2000, de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o memorando nº 775/2015-CRPP II/SUSIPE, 
de 28/05/2015;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor MIKE OTAVIO DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional nº 5812003, para responder pela direção do Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará II, no período de 01 a 
30 de junho de 2015, em substituição ao titular FABRICIO 
SAULO ARAÚJO MARTINS, que estará em gozo de férias 
regulamentares, sem prejuízo do cargo que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 837454

PORTARIA N° 280/2015-GAB/SUSIPE, 
DE  08 DE JUNHO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688/2000, de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o memorando nº 237/2015-CRRCAM/
SUSIPE, de 29/05/2015;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor FLÁVIO DE MOURA SOUZA, matrícula 
funcional nº 8400414/3, para responder pela direção do Centro 
de Recuperação Regional de Cametá, no período de 01 a 30 
de junho de 2015, em substituição ao titular HELDER CARLOS 
LEÃO FREITAS, que estará em gozo de férias regulamentares, 
sem prejuízo do cargo que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 837464

PORTARIA N° 288/2015-GAB/SUSIPE, 
DE 01 DE JUNHO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora KELLY CRISTINA BRABO FIEL, VICE-
DIRETOR, matrícula funcional nº 54186976, para responder 
pela Direção do Centro de Reeducação Feminino, no período 
de 30 de julho a 05 de agosto de 2015, sem prejuízo do cargo 
que ora exerce, em substituição a titular CARMEN LÚCIA 
GOMES BOTELHO, que se estará em gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 837468

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
Data da assinatura: 28/05/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: valor
Valor: R$ 49.485,00
Justifi cativa: Alterar a Cláusula Primeira - PARÁGRAFO TERCEIRO, 
alínea a), com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.  
Orçamento: Funcional Programática: 03.122.1297.4534;
Natureza da Despesa: 339036; Fonte de Recurso: 0101000000
Contrato: 010
Exercício: 2013
Contratado: Fernando Da Silva Ferreira Junior
Endereço: Travessa Dom Romualdo Coelho, nº 321, Ed. Village 
Prime, apto 501.
Bairro: Umarizal. Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 837567

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1297/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO
Cargo do Servidor: DIRETOR, Matrícula: 5773814
Programa de Trabalho: 526296, Fonte do Recurso: 0662003237
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 837254

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 1375/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor: LORENA DE CASSIA NABOR SANTOS

Cargo do Servidor: VICE - DIRETORA, Matrícula: 589588

Programa de Trabalho: 526297, Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 800,00

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 837257

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº: 002
Exercício: 2015
Objeto: Destaque orçamentário para pagamento dos professores 
ministrantes dos cursos de capacitação de servidores do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará/SUSIPE, a serem ministrados no 
IESP - Instituto de Ensino de Segurança do Pará
Valor: R$ 271.536,00
Assinatura: 01/06/2015
Vigência: 01/06/2015 a 31/12/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.128.1331.6336
Natureza da Despesa: 339039 e 339047
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará - SEGUP
Concedente: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 837258

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 4°
Nº DE CONTRATO: 11-2011

DATA DE ASSINATURA: 27/05/2015
VIGÊNCIA: 27/05/2015 a 12/10/2015,
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação social da Contratante; 
Inclusão de uma rubrica orçamentária;
CONTRATADO: DINASTIA VIAGENS E TURISMOS LTDA; CNPJ: 
15.741.481/0001-63
ENDEREÇO:TV. Dom Romualdo de Seixas n° 921, CEP 66.050-
110 Umarizal, Belém-Pará.
TELEFONE: (91) 3241-0879
ORDENADOR: José Severino Filho

Protocolo 837385

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 5°

Nº DE CONTRATO: 006-2011
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2015
VIGÊNCIA: 27/05/2015 a 26/07/2015,
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação social da Contratante; 
Prorrogação de prazo por mais 02(dois) meses.
CONTRATADO: NORAUTO RENT A CAR VEICULOS LTDA; CNPJ: 
83.368.837/0001-15
ENDEREÇO: AV. Gentil Bittencourt, n° 2082, Bairro São Brás, 
Belém - Pará
TELEFONE: (91) 4005-4071
ORDENADOR: José Severino Filho

Protocolo 837393

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127/2015 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Diretor Administrativo e Financeiro Renato 
Vianna Cortez de Souza, matrícula nº 330,  para responder pela 
Presidência, durante a ausência do titular nos dias 10 e 11 de 
junho de 2015, cumulativamente com a Diretoria Administrativa 
e Financeira - DIRAF.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de junho de 2015

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente / IMETROPARÁ / INMETRO

Protocolo 837238


